
Виды таможенных платежей и их 
общая характеристика

► В соответствии со ст. 46 ТК ЕАЭС к таможенным платежам относятся:

► 1) ввозная таможенная пошлина;

► 2) вывозная таможенная пошлина;

► 3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 
таможенную территорию Союза;

► 4) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе 
товаров на таможенную территорию Союза;

► 5) таможенные сборы.

► 2. В отношении товаров для личного пользования, ввозимых на 
таможенную территорию Союза, подлежат уплате таможенные пошлины, 
налоги, взимаемые по единым ставкам, либо таможенные пошлины, 
налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа, в 
соответствии с главой 37 настоящего Кодекса. 



Ввозная таможенная пошлина 
► Ввозная таможенная пошлина, представляя собой обязательный платеж, 

взимаемый таможенными органами государств-членов в связи с ввозом 
товаров на таможенную территорию Союза (пункт 2 статьи 25 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), является 
инструментом таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 
деятельности. 

► В условиях функционирования Союза устанавливается и применяется 
Единый таможенный тариф (ЕТТ ЕАЭС) и иные единые меры 
регулирования внешней торговли с третьими странами (Договор о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года)



Акцизы, налог на добавленную 
стоимость► Установление, введение и применение акцизов и НДС, взимаемых при ввозе 

товаров на таможенную территорию Союза, регулируются нормами 
законодательства государств – членов Союза.

► Актами законодательства государств-членов устанавливаются ставки налогов, 
порядок определения налоговой базы для исчисления налогов, налоговые льготы, 
порядок определения суммы налогов, подлежащей уплате.

► Вместе с тем особенности применения налогов в соответствии с заявленной 
таможенной процедурой регулируются ТК ЕАЭС.



Таможенный сбор 

► Статья 47. Таможенные сборы

► 1. Таможенными сборами являются обязательные платежи, 
взимаемые за совершение таможенными органами таможенных 
операций, связанных с выпуском товаров, таможенным 
сопровождением транспортных средств, а также за совершение 
иных действий, установленных настоящим Кодексом и (или) 
законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании.

► 2. Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются 
законодательством государств-членов.



Таможенный сбор 

► Статья 37. Виды таможенных сборов

► 1. Таможенными сборами являются обязательные платежи, взимаемые за 
совершение таможенными органами таможенных операций, связанных с 
выпуском товаров, таможенным сопровождением транспортных средств, 
хранением товаров.

► 2. К таможенным сборам относятся:

► 1) таможенные сборы за совершение таможенных операций, связанных с 
выпуском товаров (далее - таможенные сборы за таможенные операции);

► 2) таможенные сборы за таможенное сопровождение;

► 3) таможенные сборы за хранение.



ОБЪЕКТ ОБЛОЖЕНИЯ 
ТАМОЖЕННЫМИ ПЛАТЕЖАМИ

товары, 
перемещаемые через 
таможенную границу 

Союза
ТК ЕАЭС Статья 51



БАЗА ИСЧИСЛЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН

►таможенная стоимость товаров;
►их физическая характеристика в 
натуральном выражении:

Количество 

Масса 

Объем 

Иная хар-ка 



БАЗА ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГОВ

База для исчисления налогов 
определяется в соответствии 

с законодательством 
государств-членов

ТК ЕАЭС



По товарам, импортируемым 
на территорию России с 

территории государства - 
члена ЕАЭС косвенные налоги 

(НДС и акцизы) уплачивают 
ЮЛ и ИП- собственники 

ввезенных товаров.



Порядок исчисления таможенных платежей 
ТК ЕАЭС Статья 52. Исчисление таможенных пошлин, налогов

► Таможенные пошлины, налоги исчисляются плательщиком таможенных пошлин, 
налогов, а в случаях, предусмотренных настоящей статьей, - таможенным 
органом.



Лица, ответственные за уплату 
таможенных платежей

Лица, на которых лежит 
обязанность по уплате 
таможенных платежей

Возможные плательщики 

 - Декларант - Владелец склада 
временного хранения  

- Таможенный брокер - Владелец таможенного 
склада
-Перевозчик

Статья 320 ТК 
РФ



Декларант 
В  качестве декларанта имеют право выступать:
► а) российское лицо, заключившее внешнеэкономическую 

сделку или от имени которого или по поручению которого 
такая сделка заключена, если перемещение товаров через 
таможенную границу осуществляется в соответствии с 
внешнеэкономической сделкой;

► б) лицо, имеющее право владения и (или) пользования 
товарами на таможенную территории РФ, если перемещение 
товаров осуществляются без заключения 
внешнеэкономической сделки с российским лицом.



Таможенный брокер

► Российское ЮЛ, включенное в Реестр таможенных 
брокеров, совершающее от имени декларанта или 
других заинтересованных лиц по их поручению и на 
основании заключенного договора таможенные 
операции, предусмотренные ТК РФ.



- При неуплате таможенных 
пошлин; 

- При неправильном их исчислении, 
-    При уплате в неполном размере 
- При нарушении, установленных ТК 

РФ сроков уплаты 
(несвоевременной уплате).

- При незаконном перемещении 
товаров и ТС через таможенную 
границу; 

- При ввозе товаров.

Лицо, на которое ТК РФ наложена 
обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов 
несут ответственность: 

Лица, участвующие в незаконном 
перемещении, 
Лица, которые приобрели в 
собственность или во владение 
незаконно ввезенные товары и ТС, 
если знали или должны были знать 
о незаконности ввоза
несут ответственность: 

Ответственность лиц в исключительных случаях



Форма расчета таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин





Форма таможенного приходного ордера



Порядок применения ставок таможенных 
пошлин, налогов 
ТК ЕАЭС Статья 53. Ставки таможенных 
пошлин, налогов, применяемые для 
исчисления таможенных пошлин, налогов
► 1. Для исчисления таможенных пошлин, 

налогов применяются ставки, 
действующие на день регистрации 
таможенным органом таможенной 
декларации, если иное не установлено 
настоящим Кодексом.

► Для исчисления вывозных таможенных 
пошлин в отношении товаров, особенности 
таможенного декларирования которых 
установлены законодательством 
государств-членов о таможенном 
регулировании в соответствии с пунктом 8 
статьи 104 настоящего Кодекса, 
применяются ставки, действующие на 
установленный таким законодательством 
государств-членов день.



► 2. Для исчисления ввозных таможенных пошлин 
применяются ставки Единого таможенного 
тарифа Евразийского экономического союза, за 
исключением случаев, предусмотренных в 
соответствии с Договором о Союзе, а также 
случаев, когда в соответствии с международными 
договорами в рамках Союза или международными 
договорами Союза с третьей стороной для 
исчисления ввозных таможенных пошлин 
применяются ставки, отличные от ставок Единого 
таможенного тарифа Евразийского 
экономического союза.

► При несоблюдении условий предоставления 
тарифных преференций для исчисления ввозных 
таможенных пошлин применяются ставки Единого 
таможенного тарифа Евразийского 
экономического союза, если иное не установлено 
Договором о Союзе.

► 3. Для исчисления вывозных таможенных пошлин 
применяются ставки, установленные 
законодательством государства-члена, в котором 
в соответствии со статьей 61 настоящего Кодекса 
они подлежат уплате, если иное не установлено 
международными договорами в рамках Союза и 
(или) двусторонними международными 
договорами государств-членов.



Авансовые платежи: понятие и порядок уплаты
► ТК ЕАЭС Статья 48. Авансовые платежи

► 1. Авансовыми платежами признаются денежные средства (деньги), внесенные в счет 
уплаты предстоящих таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин и не идентифицированные плательщиком в 
разрезе конкретных видов и сумм таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении конкретных 
товаров, если внесение таких авансовых платежей устанавливается в соответствии с 
законодательством государств-членов.



3. Авансовые платежи вносятся в валюте 
государства-члена, на территории которого эти 
авансовые платежи предполагается 
использовать в целях уплаты таможенных 
платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, а в случаях, когда 
международными договорами в рамках Союза и 
(или) двусторонними международными 
договорами государств-членов предусмотрена 
уплата таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в 
иной валюте, чем валюта государства-члена, на 
территории которого эти авансовые платежи 
предполагается использовать в целях уплаты 
таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, - 
в валюте, определенной такими 
международными договорами.



Отчет о расходовании денежных средств

5. На основании обращения лица, внесшего авансовые платежи, в 
таможенный орган, определенный законодательством государств-
членов, такой таможенный орган представляет лицу, внесшему 
авансовые платежи, отчет о расходовании денежных средств (денег), 
внесенных в качестве авансовых платежей, за период, не 
превышающий срок, устанавливаемый законодательством государств-
членов для возврата авансовых платежей.

Форма обращения лица, внесшего авансовые платежи, и порядок его 
подачи в таможенный орган, а также форма указанного отчета, 
порядок и сроки его представления таможенным органом 
определяются законодательством государств-членов.



Федеральный закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О 
таможенном регулировании в Российской Федерации"

Статья 121. Уплата авансовых платежей
5. По письменному заявлению лица, внесшего авансовые платежи, таможенный орган не позднее 30 дней 
со дня получения такого заявления обязан в письменной форме предоставить указанному лицу отчет о 
расходовании денежных средств, внесенных в качестве авансовых платежей, но не более чем за три 
года, предшествующие указанному заявлению. Отчет о расходовании денежных средств, внесенных в 
качестве авансовых платежей, форма которого утверждается федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным в области таможенного дела, должен содержать сведения за период, 
указанный в заявлении лица, по видам таможенных и иных платежей:



Содержание отчета

1) о суммах поступивших авансовых платежей за период, указанный в 
заявлении, в том числе если по заявлению плательщика статус авансовых 
платежей приобрели денежные средства, внесенные им ранее в виде 
денежного залога, либо излишне уплаченные или взысканные таможенные 
платежи;

2) о суммах авансовых платежей, израсходованных на уплату таможенных и 
иных платежей, внесение денежного залога, с указанием реквизитов 
документов, на основании которых осуществлялось бесспорное взыскание 
таможенных пошлин, налогов за счет неизрасходованного остатка 
авансовых платежей;

3) о суммах авансовых платежей, возвращенных лицу с указанием 
реквизитов заявлений о возврате и решений о возврате.



Способы обеспечения уплаты 
таможенных платежей

► ТК ЕАЭС ст. 63

► Денежные средства(деньги)

► Банковская гарантия

► Поручительство

► Залог имущества


